CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
Gabinete do Vereador Jair Tatto

Palácio Anchieta Viaduto Jacareí, 100 – 10º andar – sala 1018 - São Paulo /SP - CEP 01319-900.

  Fone (11) 3396-4294/3396-4411 Fax (11) 3396-3981/
Site: www.jairtatto.com.br / E-mail: jairtatto@camara.sp.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________

“Dispõe sobre a criação do

Programa Ação voluntária de

Doação de Sangue da CMSP

durante a vigência de Situação de

Emergência em decorrência do

Covid-19”.

.

A Câmara Municipal de São Paulo decreta:

Art. 1º- Fica autorizada a criação do Programa “Ação Voluntária de Doação de

Sangue da CMSP” a ser realizado nas sextas-feiras da segunda semana de

todo mês na Câmara Municipal da Cidade de São Paulo.

Art. 2º- O Programa terá como objetivo fundamental a expansão da doação de

sangue pelos funcionários lotados da Câmara Municipal com a finalidade de

abastecer os hemocentros da cidade de São Paulo.

Paragrafo único. A doação de sangue descrita neste caput abrange também a

população que deseja participar da campanha.

Art. 3º-. Fica determinado que a Mesa Câmara Municipal regulamentará o

dispositivo desta resolução.

 Artigo 4º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

          Às Comissões competentes.

Sala das Sessões, 01 de abril de 2020.

JAIR TATTO

M
at

ér
ia

 P
R

 7
/2

02
0.

 S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
 h

ttp
://

sp
le

gi
sc

on
su

lta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/H

om
e/

A
br

irD
oc

um
en

to
?p

ID
=1

97
01

4
 A

ss
in

ad
o

po
r J

A
IR

 J
O

SE
 T

A
TT

O

Autuado por Tairo Batista Esperança em 06/04/2020 10:33:47.

 fls. 1

http://www.jairtatto.com.br/
http://www.google.com.br/imgres?um=1&hl=pt-BR&sa=N&tbo=d&biw=1280&bih=763&tbm=isch&tbnid=nDhHyRV2xwcIgM:&imgrefurl=http://www.fas-sp.org/2011_04_01_archive.html&docid=QKPvMej76dCvuM&imgurl=http://library.kiwix.org:4213/I/200px-Brasao_SaoPaulo_SaoPaulo_Brasil.svg.png&w=200&h=257&ei=b2gSUbf3MObg0QHFgYG4Bw&zoom=1&iact=hc&vpx=211&vpy=119&dur=420&hovh=205&hovw=160&tx=57&ty=88&sig=108251671797696353036&page=1&tbnh=140&tbnw=109&start=0&ndsp=25&ved=1t:429,r:1,s:0,i:85

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
Gabinete do Vereador Jair Tatto

Palácio Anchieta Viaduto Jacareí, 100 – 10º andar – sala 1018 - São Paulo /SP - CEP 01319-900.

  Fone (11) 3396-4294/3396-4411 Fax (11) 3396-3981/
Site: www.jairtatto.com.br / E-mail: jairtatto@camara.sp.gov.br

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como objetivo instituir o Programa “Ação

Voluntária de Doação de Sangue da CMSP” a ser realizado nas sextas-feiras

da segunda semana de todo mês na Câmara Municipal da Cidade de São

Paulo.

Doar sangue é um gesto simples e seguro que pode salvar muitas

vidas. A pessoa em uma única doação pode salvar a vida de até quatro

pessoas e o seu organismo repõe a quantidade de sangue que foi retirada em

apenas um dia.

Devido a Pandemia do Covid-19, houve quedas nas doações, desta

forma, o hemocentro tem feitos alertas para conscientizar a população sobre a

importância de aumentar os bancos de sangue, sendo necessário ampliar a

coleta externa.

Esse incentivo intensificará as doações.

           Assim submeto este projeto de lei para análise e aprovação

M

at
ér

ia
 P

R
 7

/2
02

0.
 S

ua
 v

al
id

ad
e

po
de

 s
er

 c
on

fe
rid

a
em

 h
ttp

://
sp

le
gi

sc
on

su
lta

.c
am

ar
a.

sp
.g

ov
.b

r/H
om

e/
A

br
irD

oc
um

en
to

?p
ID

=1
97

01
4

 A
ss

in
ad

o
po

r J
A

IR
 J

O
SE

 T
A

TT
O

Autuado por Tairo Batista Esperança em 06/04/2020 10:33:47.

 fls. 2

http://www.jairtatto.com.br/
http://www.google.com.br/imgres?um=1&hl=pt-BR&sa=N&tbo=d&biw=1280&bih=763&tbm=isch&tbnid=nDhHyRV2xwcIgM:&imgrefurl=http://www.fas-sp.org/2011_04_01_archive.html&docid=QKPvMej76dCvuM&imgurl=http://library.kiwix.org:4213/I/200px-Brasao_SaoPaulo_SaoPaulo_Brasil.svg.png&w=200&h=257&ei=b2gSUbf3MObg0QHFgYG4Bw&zoom=1&iact=hc&vpx=211&vpy=119&dur=420&hovh=205&hovw=160&tx=57&ty=88&sig=108251671797696353036&page=1&tbnh=140&tbnw=109&start=0&ndsp=25&ved=1t:429,r:1,s:0,i:85